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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou elektronické správy dokumentů a využití DMS

systémů v menší projekční kanceláři.

Teoretická část je nejdříve zaměřena na historii správy dokumentů a vzniku prvních systémů.

V další časti je rozvedena digitalizace dokumentů a životní cyklus dokumentu a informač-

ního systému. Nejdůležitější částí je popis funkcionalit DMS a workflow a poslední část je

věnována bezpečnosti informačních systémů.

Praktická část je zaměřena na vyhledání vhodného open-source řešení elektronické správy

dokumentů pro malou projekční kancelář. Jsou definovány požadavky na funkcionalitu sys-

tému, popis vybraných systémů s praktickou ukázkou a zhodnocení daných funkcí. Na konci

této části je navrženo optimální řešení s praktickou ukázkou a některé funkce jsou vyobra-

zeny v diagramech.
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ABSTRACT

The thesis addresses the issue of the electronic management of the documents and utilisation

of the DMS systems in a small engineer’s office.

The theoretical part focuses first on the document management history and the origin of the

first systems. Next part deals with the document digitization and the lifecycle of a document

and the information system. The most important part is the description of the DMS functio-

nality and workflow and the last part discusses the information system security

The practical part focuses on searching for an appropriate open-source solution to the docu-

ment electronic management for a small engineer’s office. There are demands for the system

functionality, description of the selected systems with a practical demonstration and evalu-

ation of the assigned functions. At the conclusion of this part, the optimal solution is propo-

sed together with the practical demonstration and some functions are shown in the diagrams.
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ÚVOD

Dříve se používaly dokumenty v tištěné podobě, byly úhledně seřazeny a roztřízeny do růz-

ných šanonů a pořadačů a byl v nich relativní pořádek. Ale s nástupem informačních tech-

nologií se rapidně zvýšil počet elektronických dokumentů. V této moderní době se už větši-

nou pracuje s dokumenty v elektronické podobě, anebo se tiskové dokumenty do té elektro-

nické převádí. Velké množství dokumentů ve firmách, ale začalo způsobovat chaos a potíže.

Je tedy nutné dokumenty pečlivě kontrolovat, uchovávat a třídit, aby nedocházelo k jejich

poškozování či ztrátě.

Jako řešení tohoto problému začaly postupně vznikat různé aplikace ke správě dokumentů

v různých sektorech firmy. Také se začalo rozšiřovat workflow, jako aplikace automatizace

podnikových procesů. Správa dokumentů jako taková začala vznikat při velkých objemech

dat dokumentů, které nebyly roztřízeny a byl v nich zmatek, protože většina činností ve firmě

je úzce svázána s dokumenty a jejich správa je oblastí, která silně ovlivňuje efektivitu a chod

firmy.

Každý, kdo přichází do styku s dokumenty, ví, že jejich organizace je velice náročná. O to

je vše náročnější, když s dokumenty pracuje více lidí zároveň a informace nabývá jiné hod-

noty. Informace a práce s nimi tvoří důležitou část firmy, a tím nabývá document ma-

nagement systém na důležitosti a významu. Pokud je dobře nasazen a využit, může být znač-

nou úsporou času i financí pro firmu i její zaměstnance.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE SPRÁVY DOKUMENTŮ

Na přelomu osmdesátých let minulého století, začali být používány první stroje pro zpraco-

vání textů. Několik terminálů bylo připojeno k jednomu počítači. Dále nastoupil vývoj po-

čítačů a vznik minipočítačů a následně osobních počítačů, až po jejich síťové propojení a

vznik internetu. Vznikaly také první aplikace na zpracování textů a tvorbu tabulek. Každý

uživatel si zpracovával a uchovával svoje datové soubory. [1]

Při příchodu informačních technologií a samotných počítačů nastali komplikace s velkým

objemem dokumentů, jejich tříděním a uchováním. Dříve se dokumenty v papírové podobě

ukládali do různých pořadačů a šanonů a lidé v tom měli systém a přehled. S příchodem

počítačů se počet dokumentů rapidně zvýšil a postupem času se z papírových dokumentů

začali stávat dokumenty elektronické. Problém nastal s řešením prostoru a rychlým vyhle-

dáním dokumentů. Tím začali vznikat první systémy pro elektronickou správu dokumentů.

Počátek historie lze datovat na období, kdy firmy začali dokumenty převádět do digitální

podoby s cílem přenést je do informačního systému a řídit jejich oběh. Nastalo tedy období

strategického rozhodnutí, které změnilo celý přístup k řízení podnikových informací.

Tento postup měl však rychlý vývoj a díky němu se firmy začaly poptávat po multifunkčním

řešení pro všechny oblasti správy dokumentů a tím začal vznik prvních řešení a systémů pro

správu dokumentů. [2]

1.1 Vznik prvních systému pro správu dokumentů

Na přelomu devadesátých let se začlenili aplikace do podnikových systémů a tím vznikali

první základní podnikové aplikace ke správě financí, účetnictví, personalistiky, logistiky

apod. V těchto letech začalo také vznikat workflow – aplikace umožňující automatizaci pod-

nikových procesů, kterou více rozeberu v samostatné kapitole. V důsledku velkého nárůstu

elektronických dokument se začalo vyvíjet řešení pro elektronické uchování a archivaci, a

tak začali vznikat jedny z prvních archivačních systémů. [2]
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2 DIGITALIZACE DOKUMENTŮ

Digitalizace dokumentů umožňuje vstup dokumentů do informačního systému. Pojem do-

kument můžeme chápat jako listinný materiál, obsahující text, grafy, tabulky, časová razítka,

podpisy a jiné. První možností je elektronický dokument přímo vytvořit. Pokud chceme zdi-

gitalizovat papírový dokument, potřebujeme určitou komponentu pro toto provedení, a tím

rozumíme program zajišťující převod papírových dokumentů do digitální podoby – a to buď

jako editovatelný elektronický soubor nebo formát elektronického obrazu. [2]

2.1 Princip komponenty

Každá firma má dokumenty jak v listinné tak v elektronické podobě, ale je zapotřebí vyřešit

co nejefektivněji souhru obou forem. V této době se snaží firmy zpracovat dokumenty spíše

elektronicky a listinné dokumenty pečlivě sledovat v informačních systému a díky tomu

vznikly různé stupně začleněný listinných dokumentů do systému.

Stupně začlenění:

a) Žádné začlenění

- zpracování dokumentů zásadně v listinné podobě

- z čehož vyplývá časově náročné zpracování dokumentů kvůli manuálnímu

předávání

- a nadále jsou také s tímto spojené náklady s jejich vyhledáváním, kopírová-

ním, zabezpečením a také archivováním

b) Začlenění úrovně evidence dokumentů

- každému listinnému dokumentu přidělen jeho originální identifikátor

- pohyb dokumentu lze dohledat v informačním systému

- do nákladů je nutné zahrnout hardwarové i softwarové vybavení pracovišť,

ale stále jsou tyto náklady menší než u evidence manuální

c) Začlenění úrovně dat obsažených v dokumentech

- uživatel může vkládat listinné dokumenty do informačního systému

- pomoci příslušné aplikace je možné vkládání dat do předpřipraveného for-

muláře a to usnadní uživateli lepší dohledání listinného originálu

- tento princip lze využít pro dokumenty, které jsou zpracovávány podniko-

vými aplikacemi [2]
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d) Úplné začlenění dokumentů

- skenování listinných dokumentů

- je to nejvyšší stupeň zavedení listinných dokumentů do informačního sys-

tému

- nejnákladnější řešení

- dokumenty vloženy buď jako obrázek nebo jako elektronická data

- dokumenty jsou takto snadněji přístupné a zabezpečené

Díky úplné integraci se přispívá k zefektivnění podnikových procesů a to tehdy pokud

chceme rychle a pohodlně dokumenty vyhledat a zpřístupnit. Tímto se také velmi snižují

náklady na skladové prostory. [2]

2.2 Fáze digitalizace dokumentů

2.2.1 1. fáze - příprava dokumentů

Činnosti můžeme rozlišit dle toho, kde se dané dokumenty digitalizují. Pokud potřebujeme

zpracovat velké objemy dokumentů, tak předpokládejme využití velkokapacitních skenerů,

u kterých je výhoda, že u nich nemusí být manuální obsluha. Ale pokud jsou listy neodděli-

telně svázány, tak to už bude zapotřebí použít speciální plochý skener, který už manuální

obsluhu potřebuje. Totéž platí u velice malých či poškozených dokumentů. Další možnost

se ukrývá ve skenování celých knih, na to jsou zapotřebí speciální automatické skenery s

listovačem, kde nemusí být manuální obsluha. V každém oddělení firmy se skenování liší,

podle toho čím se dané oddělení zabývá a dle toho se dokumenty třídí. Díky třídění se proces


[…]


stup. Další výhodou je fulltextové vyhledání dokumentu, díky němu se značně ušetří čas.

V tomto systému lze spravovat a uchovávat verze, každá verze dokumentu se uloží a lze ji

zpětně najít a editovat. Naším cílem jsou malé projekty, a tedy nebylo nutné speciálně na-

stavovat workflow. Tento systém má jednoduché a přehledné uživatelské rozhraní a lze ho

spustit ve 23 různých jazycích včetně češtiny.

Archivace a zálohování je zde umožněno pomocí možnosti vytvoření verzování souboru a

pomocí této operace lze vytvořit soubor obsahující informace o verzování celé složky. Při

archivování lze vytvořit archív obsahující soubory z celé složky a bude uložen v datové

složce serveru.

Součástí je i možnost vytvoření zálohy databáze a pomocí této operace lze vytvořit soubor

se zálohou celé databáze, který se uloží na server.

Díky všem splněným požadavkům bych pro naše účely doporučila tento typ DMS systému.

10.2.1 Výhody tohoto systému jsou:

a) víceúrovňové schvalování

b) správa verzí

c) minimální technické požadavky

d) veškeré formáty dokumentů a technické dokumentace

e) jednoduchá uživatelská obsluha

f) přehlednost

g) dostupnost v mobilním zařízení

h) přístup ve webovém rozhraní

i) možnost volby jazyka

j) nastavitelné workflow
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10.2.2 Ukázka nasazení vybraného systému

a) úvodní obrazovka, přihlášení do systému a výběr jazyka

Obrázek 14 – SeedDMS – úvod

b) možnosti nástrojů správce

Obrázek 15 – SeedDMS – nástroje správce
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c) přidělení práv

Obrázek 16 – SeedDMS- práva uživatelů
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10.2.3 Diagram nastavení přístupových práv

Tento diagram znázorňuje nastavení přístupových práv ve firmě, podle pozice pracovníka.

Každý pracovník má jiné přístupové právo a podle toho vidí určité dokumenty. Vedoucí vidí

všechny dokumenty a ostatní uživatele dle nastavení svého přístupu.

Obrázek 17 – Diagram nastavení práv
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10.2.4 Diagram workflow - schvalování faktury v SeedDMS

Následující diagram znázorňuje ukázku workflow, ve kterém probíhá schválení faktury ve

firmě. Jako první krok je požadavek na schválení faktury, poté je vytvoření dané faktury a

ta dále pokračuje ke schválení – pokud se faktura schválí proces je u konce, pokud nedojde

ke schválení, proces se vrací zpět k vytvoření nové faktury.

Obrázek 18 – Diagram schválení faktury
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10.2.5 Diagram - schválení výkresu

Tento diagram představuje schválení výkresu ve firmě. Proces začínám požadavkem ke

schválení výkresu. Projektant výkres vytvoří a pošle ho na schválení danému vedoucímu,

ten výkres buď schválí a proces pokračuje nebo výkres neschválí a proces se vrací zpět k vy-

tvoření. Poté následuje stejný postup u vedoucího technologa, a když je výkres schválen

proces končí, pokud by nebyl schválen, vrátí se zpět k vytvoření.

Obrázek 19 – Diagram schválení výkresu
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10.2.6 Diagram převodu formátů dokumentů

V následujícím diagramu je představen převod formátů dokumentů. Proces začíná vstupem

dokumentu ve formátu DOC a jr požadováno převedení do formátu PDF s povolením

komentářů. Pokud je tento krok schválený proces pokračuje dále, pokud komentáře nejsou

povoleny, v dokumentu se musí znovu nastavit práva. Potom se v procesu zpracují

připomínky, jejich zpracování a proces končí ve chvíli, kdy je dokument převedem do

požadovaného formátu.

Obrázek 20 – Diagram převodu formátů dokumentů
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo nalezení vhodného open-source řešení elektronické správy dokumentů

pro malou projekční kancelář. Na základě prostudování problematiky, osobním rozhovoru

se zaměstnanci projekčních kanceláří a vyzkoušení DMS systémů v praxi bylo dospěno k

závěru, že nejvhodnějším open source systémem pro malou projekční kancelář bude See-

dDMS.

Tento systém splňuje všechny požadavky pro malou projekční kancelář. V tomto systému

lze schvalovat dokumenty ve více úrovních. U každého dokumentů lze přesně nastavit, kdo

má možnost ho vidět, editovat a schvalovat. Dokument pro určité uživatele bude skryt a

nebudou mít k němu přístup. Další výhodou je fulltextové vyhledání dokumentu, díky němu

se značně ušetří čas.

V průběhu projektu dochází ke změnám a k vyhledání chyb a tím se začínají dělat revize

technických dokumentů a ty se opět předávají. Nejdůležitější a nejtěžší je udržet v dokumen-

taci pořádek. Mezi velice nevyhovující způsoby se řadí předávání pouze v papírové podobě,

na přenosných médiích, emailem a nejhorší je kombinace těchto způsobů, protože nikdo

neví, která verze je platná a tím se vše komplikuje a zbytečně se tím zvyšují náklady a chyby.

Informace v dokumentech a práce s nimi tvoří důležitou část firmy a tím nabývá document

management systém na důležitosti a významu. Pokud je dobře nasazen a využit, může být

značnou úsporou času i financí pro firmu i její zaměstnance.

Nejoptimálnější řešením je zajistit správu veškeré technické dokumentace projektu, tak aby

k ní měly přístup všechny určené subjekty a procházela daným schvalováním. U dokumentů

je potřeba nastavit přístupová práva tak, aby je mohli vidět jen určití lidé. Schvalování do-

kumentů probíhá většinou ve více úrovních, které uvedu v následující kapitole. Důležitou

součástí je také správa verzí a jejich sledování. Každá verze musí být uchována pro pozdější

využití.
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