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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Výsledná práce není plagiátem - systémem nebyla nalezena shoda.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Teoretická část práce je zpracována dostatečně obsáhle a dotýká se všech důležitých témat

souvisejících se správou dokumentů. V praktické části studentka dostatečně definovala požadavky

na DMS pro malou projekční kancelář. Následně provedla porovnání a výběr dostupných DMS

systémů. Zvláště oceňuji to, že všechny zmíněné systémy fyzicky vyzkoušela - provedla jejich

instalaci a prvnotní nastavení. Na základě výběru konkrétního DMS doporučila konekrétní postup

nastavení a nasazení DMS pro malou projekční kancelář. Její práce tvoří ucelený celek, který může

napamoci při prvotní rozvaze a nasazování DMS systému ve společnosti, kde žádný takovýto

používaný doposud nebyl.
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